Sul bando si veda il doc. 47; sull’assedio al castello il doc. 177.

Carta pacis inter dominum episcopum et Tridentinorum qui exierunt de civitate
et poderis detenti in episcopatu.

(SN) Anno Domini millesimo CC X, indictione XIII, die dominico secundo
exeunte madio, in Tridentoa), in palacio episcopali, presentibus domino Adol-
pretob) comite Tirolensi, domino Bertoldo vicedomino, domino Turcone Tri-
dentine ecclesie decano, domino Gisloldo, Gera/rdo, Conrado capellano, Wa-
rimberto de Cagno can(onicis) Tridentine ecclesie, domino Amolperto abate
Sancti Laurencii et Odolrico de Sellano et Amelrico can(onicis)d), Bertoldo de
Wangae), Petarino, Muso de Dosso, Riprando / Otonis Richi, Pasqualo fratribus,
Odolrico condam Rambaldi, Wicomaro, Alberto de Stenegof), Alberto de Selano,
Peregrino Aduinig) et Wilielmo de Caldonacio, Arpolino de Cleso, Gandolfino,
Adelperino de Castro Corno, / Peramusio de Gardunoh) et Iacobo de Calavena
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et Iacobo Blancemane caus(idicis), Anselmo de Meçoi), Gando de Porta Auriola,
Ambrosino Codeferoj) et aliis multis.

Ibique, in plena concione hominum civitatis / Tridenti, adunati ad sonum cam-
pane, q(uonia)mk) quidem Arnoldus et Moscardinus fratres filii condam domini
Moscardi, Bertoldus filius condam domini Martini de Burgonovo, Enricus Otonis
Grasil), Enricus filius condam Adelpreti de Porta / Auriolam), Liutoldusn), Witol-
dus, Andreas de Burgonovo, Rambaldinus de Arcu, Gebarduso), Federicus de
Albiano, Henricus de Bolçano, Adowinus, Bonaventura filius domini Peregrini
de Portella, Federicus filius Federici Pantaranep), / Concius filius condam Go-
tefredi ferarii, Waçafaba filius Warinbertiniq) de Morio, Anselminus qui fuitr) de
Livo et Wilielmus filius Conradi caliarii et Anselmus cum aliis de eorum societate
exierant de ipsa civitate / Tridenti et iniuste coronam domini episcopi de Meços)

ceperant et in ea assenderant et homines suos ibi c(ir)cat) comorantes ab eorum
mobiliis expoliaverant et illa mobilia in predicta corona conduxserant; et exinde
apud Arcum ad ofen/sionem ipsius domini episcopi et sue civitatis iverant et
commoraverant; preterea homines dicti domini episcopi de Vigolo furtive de-
predaverant et ab omnibus eorum mobilibus eos expoliaverant; preterea castrum
Cedre preocupaverant; / exinde castrum Padi furtive assenderant et ceperant; et
cum suprascriptis locis dominum episcopum et cives et alios milites offen-
der(an)tu) et expunaver(an)tv), fatigando eciam prefactum dominum episcopum
cum exercitu per predicta loca, et in multis eos etw) / dictum dominum episcopum
damnificaverant; unde super hisx) et aliis multis offensionibus ab eis factis dictus
dominus episcopus per laudamentum curie plures statuit eis terminos, aty) ne-
minez) eorumaa) vener(a)tab); ad ultimum vero per vasallos et pares curie, visis / et
cognitis offensionibus et maliciis eorum, abiudicatum fueritac) eis feodum et
allodium et omnia que ipsi habebant, tam illis qui erant vasali, quam aliis omnibus
de eorum societate, et inad) possessionem domini episcopi data sunt omnia, preter
feo/da, que detinebant ab aliis dominis, que in eis aperta sunt; et insuperae) per
laudamentum positi in banum fuerant, de quibus vero possessionibus et feodis,
tam mobilibus quam immobilibus, prefatus dominus episcopus iam aliis
infeodaverat et / multis alienaverat et etiam creditoribus eorum in partem in
solutum eis dederat et deliberaverat; ad ultimum vero prememorati Arnoldus,
Moscardinus, Bertoldus, Enricus Otonisaf) Grasiag), Enricus de Porta, Liutoldus,
Witoldusah), Andreas, Ram/baldinus, Gebarduso), Federicus, Enricus de Bolzano,
Adowinusai), Bonaventura, Federicus Pantarane, Concius ferarius, Wazafaba,
Anselminus, Wilielmusaj), Anselmus domini Conradiak) ad id pervenerunt, quod
de castro Padi predicto descenderental) et, sive / culpabiles essent, sive non, in eo
quod dictum fuerat de eis et quod acusati fuerant, sine omni tenore et condicionei)

aliqua omnibus preceptis prememorati domini episcopi stare et obedire in omni-
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bus et per omnia, ad sancta Dei ewangelia iuraverunt per se / et per omnes socios
eorum qui absentes erant, quod ad hanc pacem venire velent.

Preterea dictus dominus episcopus Federicus, habito et deliberato consilio do-
minorum canonicorum, comitum, capitaneorum macinate Sancti Vigilii et
aliorum militum / episcopatus et civium Tridenti, recepit omnes prenominatos
et eorum socios ad suam graciam, et omnem malam voluntatem quam adversus
eos habebat eis remisit, salvis in omnibus et per omnia preceptis omnibus que eis
modo vel alio tempore / fecerit ipse vel alius seu alii pro eo, quodam) omnia aten-
dere et obedire semper teneantur, sine omni tenore et contradictione aliqua. De
bano vero domini imperatoris, in quo fuerant confirmati, dixit dominus episcopus
quod bona fide / adiuvabit eos de illo exirean).

Ad hoc vero Federicus de Albianoao) iuravit sine omni tenore stare et atendere
omnia precepta prefati domini episcopi que ei fecerit sicuti et alii suprascripti per
se iuraverantap). Et insuper ibi Moscardinus, / Bonaventura et Rambaldinus,
quisque per se, illud idem iuraverunt attendere et obedire sine omni tenore.

Unde prememoratus dominus Federicus, Dei gracia sancte Tridentine ecclesie
episcopus, inperavit domino Peramuso de Gardunoh) ut consilio / vasalorum
laudum aquirat, qualiter debent prefati Bertoldus, Arnoldus et omnes alii extrahi
de bano suo in quo erant positi. Qui, comunicato consilio vasalorum, laudavitaq)

quod debet dominus episcopus ter illos coram omnibus denunciare / esse extra
banum et extrahere illos de banno suo. Qui dominus episcopus palam, coram tota
concione, extraxit illos omnes de suo bano, denunciando semel, bis, ter illos esse
extra suum banum, et iussit Vozoloar) viatori ut per civitatem / cridet illos extra
banum. Insuper dictus dominus episcopus sua bonaas) et spontanea voluntate
restituit illos omnes tam magioresat) quam minores in omnibus eorum posses-
sionibus, tam de mobilibusau) quam de immobilibus, tam de feodis quam de
alodiis / in integrumav), sicuti in eum fuerataw) abiudicatum, preter in illis bonis,
siveax) mobile sive immobile, sive feodum velay) alodium sit, quodam) in se habuit
vel sibiay) retinuit vel alii pro eo receperunt, seu que aliis vendidit vel infeodavitaz)

vel / in solutumba) dedit seu alio modo aliis alienavit, vel quod de cetero, modo
vel alio tempore, vendere, infeodare, pignorare vel alio quocunque modo alienare
voluerit, quod in omnibus et per omnia non valeant contradicere, sicut inferius
/ legitur, nec aliqua racione possint contravenire. Insuper vero dictus dominus
Federicusbb) episcopus, pro se et omnibus illis de sua parte, finem fecit et pacem
prenominatis Arnoldo, Bertoldo, Andreabc), Enrico Ottonis Grasiag), Federico de
Civiçano, / Federico de Albiano, Enrigolino et omnibus aliis superius nominatis
nominat(im)bd) de omnibus iniuriis, maleficiis, incendiis, omicidiis etbe) offen-
sionibus omnibus ei vel suis factis per eos vel per omnes illos de eorum parte
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usque in hunc diem, / eo sibi reservato usque ad finem quod eis precipiet modo
vel alio tempore, ipse vel alius pro eo.

Heebf) contra prenominati Arnoldus, Bertoldus, Enricus, Federicus, Enricus
Grasusbg) et alii omnes suprascripti finem et pacem et remissionem fecerunt do-
mino episcopo et / comiti Tirolensi et domino Turconebh) decano, Petarino, Al-
berto de Segiano, Wicomario sindicis et procuratoribus comunitatis Tridenti, per
se et vice et nomine comunitatis recipientibus, de omnibus offensionibus, iniuriis
et maleficiis et damnis, / datis vel factis ab eis vel abbi) aliquibus de eorum parte,
et generaliter hinc indebj) omnibus illis personis, quibk) studium vel odium habent
vel habuerunt de isto facto usque ad hunc diem. Et Adelpretus Coreçanbl), tutor
filii Swicheriibm), tutorio / nomine pro illo pupillo similiter finem et pacem fecit
et remisionem domino episcopo et comiti Tirolensi et comunitati et omnibus illis
qui studium habent vel odium de illo facto, de omnibus iniuriis, offensionibus,
damnis datis vel factis / usque ad hunc diem predicto pupillo. Et ita quilibet
illorum per se et Adelpretusbn) Coreçanbl) pro puero nomine pacis obsculati sunt
dominum episcopum et dominum comitem et dominum Bertoldum vicedo-
minum et dominum Bertoldum de Wanga et suprascriptos / sindicos et procu-
ratores pro se et pro ipsa comunitate Tridenti et generaliter pro omnibus illis qui
studium vel odium habent de isto facto usque modo, obligando eciam et re-
futando in manum domini episcopi dicti totum feodum et allodium quod habent,
et / omnia eorum bona, si contra dictambo) finem et pacem aliquis illorum venerit,
quod omnia sua bona, ut dictum est, amittat et in perpetuali bano episcopi
permaneat. Iuraverunt insuper unusquisque eorum per se et super suam animam
/ dictam finem et pacem et precepta, que eis modo vel alio tempore fietbp), in
perpetuum adtendere et observare et ratum habere et nulla racione contravenire.

Ex averso quidem Wicomarius, pro se et sociis suis suprascriptis et eorum ver-
bo, / vice et nomine comunitatis Tridenti, iuravit finem et pacem perpetuo ob-
servare et ratambq) tenere contra suprascriptos et contra omnes illos de eorum
parte, sine fraude, et dictus dominus episcopus, pro se et omnibus aliis de sua
parte, et comes Tirolis et / dominus Bertoldus vicedominus et dominus Bertoldus
de Wanga, pro se et omnibus suis, promiserunt perpetuo finem et pacem obser-
vare et ratambq) habere contra suprascriptos omnesbr) et contra illos de eorum
partebs), eo salvo quod dominus episcopus eis precipiet per se / vel per alium, mo-
do vel alio tempore, et proprio ore dictam finem et pacem hinc inde factam con-
firmav(erunt)bt) et sua auctoritate corroborav(erunt)bu).

Preterea prenominati Arnoldus, Bertoldus, Enrigolinus, Enricus Otonis Grasibv),
/ Federicus de Civizano et alii omnes de eorum societate, sicut superius nominati
sunt, abrenunciaverunt diei dominico, ita quod non noceat domino episcopo nec
ei aliquod preiudicium faciat eo quod sit dies ferialis, / ita quod omnia precepta
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que eis dominus episcopus modo vel alio tempore per se vel per alium fecerit sint
rata, quemadmodumbw) si fieretbx) in die non feriato; ita quod de cetero nullam
querimoniam nec aliquam lamentacionemby) fiat / ab eis nec ab aliquibus de
eorum parte de aliquobz) gravamine, quod eis fieret per precepta que eis fietca) a
domino episcopo, papecb) etcc) imperatore vel alicui alie persone, et quod scon-
dimentumcd) eorum non noceat nec pre/iudicium faciat aliquod preceptis factis
vel facturis eis.

Tenor eorum preceptorum que eis omnibus suprascriptis Andree, Arnoldo, Mo-
scardino, Bertoldo, Enrico Otonisce) Grassicf), Enrigolino, Liutoldocg), Witoldo, /
Andree, Rambaldino, Gebardoch), Federico de Albiano, Enrico de Bolcanoci),
Adowino, Bonaventure, Federico Pantarane, Concio ferario, Wazafabe, Ansel-
mino qui fuit de Livo, Wilielmo caliario et Anselmo / fecit dominus Enricus,
iudex curie Tridentine, ex precepto et auctoritatecj) et voluntate prenominati do-
mini Federici, Dei gracia sancte Tridentine sedis illustrissimi episcopi, talis est:
quod sentencie date et vendiciones facte ratas / sint et firmasck), ita tamen quod,
si prefati usque ad proximas kalendas marcii possunt probare vel subiestionemcl)

falsicm) vel inracionabiliter fuissent date, quod retractenturcn) vel hinc ad eundem
terminum solvant; quod, si neutrum / fecerint, vendiciones facte et sentencie date
pro creditoribus semper rate permaneant, et omnes carte quas post terminum
predictum mostraverintco) de suprascriptis debitis velcp) vendicionibus casse sint
et vane. Item quicquidcq) / dominus episcopus habuitcr) de rebus inmobilibus
eorum venditis vel aliter alienatis pro eo, sive de mobilibus a creditoribus eorum
vel aliunde acceptis, amodo non debeant nec possint repetere a domino episcopo
nec ab aliis creditoribus / eorum, a quibus ipse habuit, et omnes carte eorum
super predictis debitis et rebus omnibus casse sint et vane, et pignoraciones
illorum debitorum libere adcs) debitores revertantur et ab omnibus securitatibusct)

absoluti. Item omnes pignoraciones, quas / habent ab episcopatu, libere in
dominum episcopum remaneant, ita quod nullo modo eis teneatur nec alicui
illorum de aliquo debito; etcu) eorum carte super illis debitis omnes eis reddantur;
et si in aliquo tempore aparent alique / carte, case sint et vane et nulius momen-
ti. Item omnia eorum allodia, que non sunt obligata, sicut supra dictum est, eis
sint remissa et concessa. Item partes eorum in montibus Arcenterie, dicimus quod
ipsi debeantcv) solvere / expensas et habeant partes suas ad sacramentum scafia-
torum; quod si noluerint, expectent donec ad lucrum pervenerint et de primo lu-
cro, solutis expensis, ipsi habeant partes suas, exceptis hiscw), quas / dominus
episcopus omnino alienavit. Item precepit eis ut restituant equos Wilielmini
incontinenti quos habent et quos non habent ad unum mensem, vel extima-
cionem, et omne damnum quod dederint in castro Padi ex / quo venerint stare
mandato domini episcopi, quidquidcx) legitime potest probari, silicetcy) vinum fu-
sum in terra Iohaniscz) et Odolrici et Erçonisda) not(arii) et omnes res quas expor-
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taverunt de castro. Item quidquidcx) damnum dederint / domino episcopo vel
hominibus suis in Meçe veldb) in Vigolo vel in Pado vel alibi ante pacem factam,
eis remisum sit totum et finem eis fecit, sed illum damnum quod deder(an)tdc) aliis
hominibus qui non sint de iuris/dictione domini episcopi, illud vult dominus
episcopus in se retinere propter literas domini inperatoris quas recepit, et diferre
super hisdd) et habere consilium quid facturus sit. Item, quidquid abstuler(an)tde)

in strata mercatoribus vel per/egrinis vel aliis viatoribus, qui non sintdf) de iuris-
dictione domini episcopi, racionabiliter restituant. Item, feoda que detinent ab
episcopatu et a domino episcopo vult dominus episcopus quod in eis sint restituti,
eo excepto quia / partemdg) quam Witoldus habet in castro de Gardulisdh) in do-
minum episcopum et episcopatum libere permaneatdi), et si aliquo modo Witoldus
aliquam partem alienavit in castro illo, volumus quod cassum sit et vanum. Item
casamentum filiorum / condam Moscardi, ab alia parte vie usque ad curiam, in
dominum episcopum libere permaneatdj), et medietas pratorum quosdk) habent
indl) Sacho, quia semper credimus eos iniuste possedisse. Item quicquiddm) feodi
Liutoldusdn) / Otolini Grasicf) habet a Rio sito in la et precipue Ceretum, apertum
sit in episcopatumdo) et exinde libere posideat. Item alii omnes qui maximumdp)

damnum dederunt prenominato domino episcopo, silicet Andreas, Federicus /
de Civiçano, Federicus de Albiano, Adowinus, Bochinus, Anselmus de Livo et
alius Anselmus, Henricus de Bolçano, filius ferarii, Gebardusdq), Rambaldus,
Wilielmus caliarius, Wazafaba et filius Pantaranedr) et omnes / alii qui forte non
sunt scripti, vult dominus episcopus in se reservare preceptum eorum et delibe-
rato consilio faciet et precipiet quod debuerit et voluerit usque ad finem. Item
domos eorum et tures per stratas nulo / modo nec aliquo tempore redificentds) ab
octo puntis supra, iaciendo eciam coperturam et stilicidium ipsarum super
murum illarum domorum. /

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui et
rogatu utriusque partis et ex precepto eciam etdt) auctoritate prefacti domini epi-
scopi scripsi.

(SN) Ego Nicolaus Erçonis, domini F(ederici) Romanorum regis notarius, auten-
ticum huius exsempli vidi et legi et exsemplavi, et quod in eo continebatur et in
isto continetur / exsemplo, nichildu) adens vel diminuens quod sensum mutet vel
sentenciamdv) preter literam, punctum vel silabam, et me subscripsi et meum
signum aposui.

(SN) Ego Bonamicus, notarius sacri pallacii, autenticum huius exsempli vidi et
legi et ut in illo continebatur ita et indw) isto exsemplo con/tinetur, nichil plus vel
minus quod sensum mutet, et bona fide sine fraude me suscripsidx) et meum
signum aposui.
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a) C c(i)v(ita)te (?).   b) C, KINK, HUTER Adelpreto.   c) C, KINK Amolperto.   d) KINK canonico.
e) C Wantza.   f) C Stiniko.   g) KINK Adumi.   h) KINK Gardumo.   i) C Metz.   j) KINK de Codifero.
k) KINK Quum.   l) C Grosi; KINK Grassi.   m) KINK Auriola.   n) C Leutoldus.   o) C Gebhardus.
p) C Pantatove.   q) C, KINK, HUTER Warimbertini.   r) B segue de Morio depennato.   s) C Metz.
t) KINK contra.   u) C offenderent.   v) C expugnaverunt; KINK expoliaverant.   w) B segue et
iterato e depennato.   x) C hiis.   y) B, C ad.   z) KINK corregge nemo.   aa) B segue n(on) espunto.
ab) C venerunt.   ac) KINK fuerat.   ad) B, C omettono in.   ae) B, C et insuper iterato.   af) C Ottonis.
ag) KINK Grassi.   ah) C Wertoldus.   ai) C Adovinus.   aj) C Wilhelmus.   ak) C Chonradi.   al) C de-
scenderunt.   am) KINK que.   an) KINK extrahere.   ao) C Albano.   ap) C iuraverunt.   aq) C laudum.
ar) C Vozalo.   as) C bana.   at) C maiores.   au) B de immobilibus corretto in de mobilibus espun-
gendo d(e) e scrivendo d(e)- sopra im-.   av) KINK omette in integrum.   aw) B fuera(n)t; C fuerunt.
ax) C segno abbreviativo superfluo su -v-.   ay) C sive.   az) C in feodum.   ba) C solidum.   bb) C
Fredericus.   bc) KINK Andree.   bd) KINK omette nominat(m); può in effetti trattarsi anche di
un’iterazione di nominatis.   be) KINK omette et.   bf) KINK hec.   bg) C Grasul; KINK, HUTER